63 *Quot sint gradus ejus Satisfactionis, quæ compensationem aliquam peccati includit.*

Quo in genere quoniam multi gradus esse possunt, hinc fit, ut Satisfactio variè accipiatur. Ac prima quidem, & præstantissima illa est, quæ pro scelerum nostrorum ratione, etiamsi Deus summo jure nobiscum velit agere, quidquid à nobis debeat, cumulatè persolutum est, hæc verò ejusmodi esse dicitur, quæ nobis Deum propitium, & placatum reddidit, eamque uni Christo Domino acceptam ferimus, qui in cruce pretio pro peccatis nostris soluto plenissimè Deo satisfecit. Neque enim

ulla res creata tanti esse potuit, quæ nos tam gravi debito liberaret; atque, ut sanctus Joannes testator: *Ipse est propitiatus pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi.* Hæc igitur plena, & cumulata est satisfactio, scelerum omnium rationi, quæ in hoc sæculo commissa sunt, pariter, æqualiterque respondens: cujus pondere hominum actiones apud Deum plurimum valent, ac sine eo nulla prorsus estimatio dignæ haberentur. Atque hæc Davidis verba videntur spectare, qui postquam secum ipse reputans illud protulisset, *Quid retribuam Domino pro omnibus, quæ retribuit mihi?* nihil præter hanc Satisfactionem, quam Calicis nomine expressit, dignum tot tantisque beneficiis invenire potuit: quare subiecit: *Calicem salutaris accipiam, & nomen Domini invocabo.*

Alterum Satisfactionis genus est ea, quæ & Canonica appellatur, & certo temporis spatio definita perficitur. Quare antiquissimæ Ecclesiæ non receptum est, ut cum pœnitentes à peccatis solvantur, pœna aliqua eis irrogetur, cujus pœnæ solutio Satisfactio vocari consuevit.

Eodem verò nomine quodlibet etiam pœnæ genus significatur, quam pro peccatis, non quidem à Sacerdote constitutam, sed sponte nostra susceptam, atque à nobis ipsis repetitam sustinemus.

64 *Quid sit hæc Satisfactio, quæ ad Sacramentum Pœnitentiæ pertinet.*

Verùm hæc ad Pœnitentiam, ut Sacramentum est, minimè pertinet, sed illa tantum Sacramenti pars censenda est, quam diximus ex præcepto Sacerdotis Deo pro peccatis dependi, hoc adjuncto, ut statutum cum animo, & deliberatum habeamus peccata in posterum omni studio vitare. Id enim nonnulli definiunt: *Satisfacere est Deo debitum honorem impendere:* quòd autem nemo debitum honorem Deo possit tribuere, nisi qui peccata omnino vitare constituat, satis apparet: &, *Satisfacere est pec-*

*ira del Padre, y el que satisface por todos nuestros pecados, y no solo por los nuestros, sino tambien por los de todo el mundo.* (1 Joann. 2.) Esta es pues la satisfaccion llena, cumplida, y que no solo iguala, mas sobrepaja mucho á la gravedad de todas las maldades que se han cometido en el mundo, y por cuya virtud son de mucho valor vuestras acciones en el acatamiento divino; pero sin ella son del todo indignas de alguna estimacion. A esto parece se enderezan aquellas palabras de David, quien contemplando esto, y preguntándose á sí mismo: *¿Qué volveré yo al Señor por todos los beneficios que me ha hecho?* nada pudo encontrar digno de tantos y tan grandes beneficios, sino esta satisfaccion, la que espresó con el nombre de *caliz*, y así añadió: *Tomaré el caliz de la salud, é invocaré el nombre del Señor.* (Psalm. 115.) Hay otro género de satisfaccion, que se llama *Canónica*. Esta está determinada, y se cumple en cierto espacio de tiempo. Y así está recibido por uso muy antiguo de la Iglesia, que cuando son los penitentes absueltos de sus pecados, se les impone alguna pena; cuyo cumplimiento ha sido costumbre llamarle *Satisfaccion*. Y con el mismo nombre llamamos tambien á cualesquier penitencias que hacemos por los pecados, no impuestas por el confesor, sino por nuestra voluntad.